Euchii pro helleboro habent. An hæc alvum moveat, ac per inferna bilem pituitamque trahat, non constat. Adversariorum auctores vulnerariam scribunt esse plantam. Folia ejus sunt lata, aliquot eminentes angulos, & utrinque incisuras habent, instar foliorum ficus, vitis, aceris, qualia platani esse abunde constat, sed tamen prædictis minora, ad spondylii folia etiam satis accedunt; non quidem tota ac integra, sed singularia eorum (ex quinque enim totius folii spondylii compositio est) profundioribus tamen fissuris divisa, eadem saturato colore nigricant & aliquantum aspera sunt (astrantiae similiora quam spondylii aut platani) Caulis rectus est fere altior (non raro cubitalis, Dioscoridi brevis sed hoc aeri soloque dari potest, sed & lævis est, non asper) non nihil striatus, quo superius in ramulos divisio, complures produnt veluti latiores calyces, discorum instar, qui sunt racemi quandam referunt figuram (quam mihi observare non licuit, mulcosi sunt, non racemosi) præsertim cauliculis flaccescentibus, ipsisque deorsum nutantibus, quam & lati calyces, multiplicibus flosculis, aliquo modo exhibere videntur. E singulis siquidem flosculi, complures simul facti, veluti scabiosæ exeunt, (bellidis modo & colore) sunt candidi hi diluto colore, non nihil purpurascens, sive ut Dioscorides, λευκὸν ἰμπεριφερόν. Semen inde in iisdem subnascitur calycibus, candidans, oblongum fere ut cnici, sed tamen minus & tenuius, ac non perinde leve. Radices etiam subsunt nigrae, quam alterius nigri hellebori tenuiores, ab uno exiguo capitulo confibratae. In novellis quidem plantis. Nam in veteribus ætate complicatis, à pluribus demittuntur. Satis cum descriptione conveniret si flores magis racemosi, caulis minor ac asper, ac radices purgandi vi præditæ essent, quod affirmat Dodonæus, maximi nominis botanicus. Alii Christophorianam pro helleboro habent. Sed hæc non fert semen cnico simile, nec flores purpurascens. Probarè horum opinionem si cæteri convenirent qui βοσρυχιδῆν, legunt, id est comæ sive capilli in modum. Sunt enim βοσρυχας, sive βοσρυχοι, cirri muliebres, capilli cæsaries, & plexus muliebris; quem scitè exprimunt, in medio florum hellebori, velut rosarum capillamenta alba, deinde siliquæ octo, parvæ, conjunctæ. Sed vulgato helleboro caulis levis, & glaber, non asper est. Respondent viri docti τεραχὶν rigidum, firmumque quandoque exponi, talis cauliculus hellebori non est. Addo quod folia platani sunt majora. In tanta perum varietate, quid concludam non video. Si de sanculæ fœminæ vi purgante constaret, Dodonæi amplecterer opinionem. Alioquin nos vero veratrum Dioscoridis carere, faciendum erit, codicem corruptum esse non sit verisimile, siquidem & Serapio & Oribasius vulgatam defendant lectionem.

παλῶριζον δ' εὐ μάλα πῆς λεπταῖς, &c. Hac de causa Nicander in Iheriaca, πῆς κέρση, scribit. κέρση τ' ἰκτιβόρη μελανόχου. Credo quod pars radices tenuior, sive capillacea usum habuerit, non crassior. Nectantum hellebori nigri festucæ usum obrinuerunt præcipuum, sed etiam albi. Aetius lib. I. cap. cxx. usque cxxx. ἑλλεβορῆς γὰρ πῆς λευκῆς ἔχει καλλίαν τὴν κερσῖαν.

Αἰσῆρον ἢ Plinius lib. xxv. cap. v. Nigro boves, equi, sues necantur, itaque cavent id cum candido vescantur. Neutro apud nos pecus vescitur. Ad tollendos pecorum morbos pseudo-helleboro utuntur rustici. Mirabitur quis, quod nigro necari boves scribat, candido pasci, cum albus multo efficacior sit quam niger, & ni folia intelligat, planè præter rationem videntur. In Avernis, inquit magnus Scaliger, & Rutenis album penè omnia animantia vel interficit, vel male habet, strangulat enim equos, & cætera jumenta, Hesychius à coturnice devorari autor est (ἑλλεβορῆ βοτάνη ἢ ἐδίστιον ἰόεστουρας. De ellebori pernicioso succo vide caput xv. hujus libri. Porro pseudonigrum helleborum consiliginem Plinii esse docti arbitrantur, Columella. lib. vi. cap. v. Ubi de morbis pecorum, eorumque remediis agit. Præsens etiam remedium cognovimus radicle, quam pastores consiliginem vocant, ea in Marsis montibus plurima nascitur, omnique pecori maxime est salutavis. Læva manu effoditur, ante solis ortum. Sic enim lecta majorem vim creditur habere. Usus ejus traditur talis: ancà subulà pars auricula lætissima circumscriptur; ita ut manante sanguine, tanquam o litteræ, ductus appareat orbiculus. Hoc est intrinsecus, & ex superiore parte auricula cum factum est, media pars de-

scripti orbiculi eadem subula transiit, & factò foraminis prædictæ radicle inseritur, quam cum recens plaga comprehendit, ita consuet, ut elabi non possit. In eam deinde auriculam, omnis vis morbi, pestilensque virtus elicitur, donec pars quæ subula circumscripta est, demortua excidat, & minime partis jactura caput conservatur. Plinius lib. xxvi. cap. vii. Radix herbæ consiliginis, quam nuper inventam diximus, suum quidem & pecoris omnis remedium præsens est pulmonum vitio, vel trajecta tantum in auricula. Bibi debet ex aqua, habetque in ore assidue sub lingua. Superficies ejus herbæ an sit in alioque usu, adhuc incertum est. Veratri radices idem posse, auctor est Plinius. lib. xxv. cap. v. Ubi de nigro elleborò agit. Pecorum, inquit, & jumentorum pituitas sanatur, surculo per aurem trajecto, & postero die eadem hora exempto. scabiem quadrupedum cum thure aut pice, vel cum pissileo. Quod & experimentis nostræ ætatis rusticorum compertissimum est, qui veratri nigri vulgaris radicibus, pecorum suorum morbis medentur. Nec illud obstat, quo minus veratrum & consiligo eadem sit planta, quod Plinius nuper inventam dicit. Ex variis enim auctoribus quicquid habet, collegit, ac non raro sine judicio suo operi inseruit, ac rem eandem tanquam diversam tractat. Verisimile admodum hellebori genus consiliginem esse, certò tamen concludi non potest; nimis brevis est Columella.

Ωραιῶν tempestivus, inquit autumnò &c. Plinius loco citato. Tempestivum esse tradunt messibus, plurimum autem nascitur in Oeta monte, & optimum uno ejus loco circa Pyram. Dioscorides Plinii sententiæ faver. Σολλήγειν ἢ δὲ τῆς ἰκτιβόρης ἀπὸ τὸν πορφυροῦ. Radices messibus colligenda. Huic opinioni subscribit Mesues, qui vere & ætate colligi radices vult. Intempestivas vere crediderim, quod tum maximè succo scateant, corruptionique idcirco facile obnoxia: contra autumnò, quando caulis foliaque marcidia reddita sunt, tum enim nec nimio abundant succo, nec nimium exuccæ sunt. in ea montis parte plurimum nasci scribunt Theophrastes & Plinius, quam Pyram vocant. Pyra sive rogus, locus est in montis vertice, in quo sacrificantem Herculem arsisse ferunt, cum impatentia doloris victus, in accensam lignorum struem se projecit.

Μόρσην ἢ Helleborines semen admisceri ait auctor, ut vomitio bene succedat. Unde & nomen accepisse Dioscoridi virorum est opinio, qua facie sit, non refert. Describitur à Dioscoride. lib. iv. cap. cv. ἰκτιβόρης οἱ ἢ ἑλλεβορῆν ἡμινίαιος μικροῦς (vetus quidam πῆς μικροῦ quæ lectionem sequitur Ruell.) ἰκτιβόρη φυλλάρα (alter non ineptè φύλλα) ἴχων (vetus addit ἀνθὸν πορφυροῦ) ὡς τὰ θυνάσμα ἢ πῆς) ἢ ὡς τὰ ἐν ἡπαι πῆς. Epipactis, ab aliis helleborine vocata, frutex est pusillus, perquam exiguis constans foliolis (flosculis purpureis) contra venena & jocineris vitia pota prodest. Meminit hujus plantæ Plinius. lib. xiii. cap. xx. In Asia & Græcia nascuntur frutices, epipactis, quem alii embolinem vocant (lege ex Dioscoride & Ægineta, epipactis quem alii elleborinen vocant) parvis foliis quæ pota contra venena profunt, sicut Ericæ contra serpentes. Idem lib. xxvi. cap. ix. Epipactis ab aliis, elleborine vocatur parva herba exiguis foliis jocineris vitii utilissima & contra venena pota. Quam Mathiolus epipactidis nomine exhibet, veterum non est; foliis est majoribus, non foliolis pusillis. Melius cum Dioscoridis delineatione convenit, cujus effigiem exhibemus, à Dodonæo, Lobelio, Pena, Clasio descriptam veratrum album effigie refert; helleborine ea de causa à recentioribus dicta, veteres tamen sic vocasse videntur, quod albo helleboro misceretur vel superadderetur. Caulis ejus erectus ad pedis fere altitudinem assurgit, folia lata, similiter venosa, & striata, uti veratri albi, sed parvula, flores secundum caules, ordine quodam digesti, foliacei, albicantes, medio aliquantulum prominente subulato. Quibus oblongæ, non tamen magnæ, succedunt veluti siliquæ aliquantulum striatæ, in quibus semina minutissima, radices subsunt fibrosæ, veratri albi tenuiores. Variat florum colore atro rubente, rarius candido, nonnunquam & purpurascens, aliquando carneo. Folia pro soli calique ratione luxuriant. Epipactis cur dicatur, non patet. Auctuarii auctor Helleborum album ἀσκήν appellari auctor est, si pro ἀσκήν legi posset ἀκτίς, existimari posset ἐπιπικτιβόρη quasi ἐπι ἀκτίς dictum, quod elleboro albo superaddatur. Fortassis quispiam negabit hanc esse helleborinam,